
Managementresponse op de aanbevelingen van de accountant boardletter 2019 
Gemeente Raalte

Aanbeveling 1:

Verantwoordelijk directielid Mark Duijtshoff  (tijdelijk Arie Nijman)
Eigenaar. Tamar Schror 
Actiehouder Gert-Jan Kikkert

Pagina 9: 
Controles Sociaal Domein:

Een innovatie oplossing of maatregel die op korte termijn effecten zou kunnen opleveren is uitvoering van data 
analyse (nieuwe) inzichten krijgen in de kostenontwikkeling per zorgaanbieder en op totaalniveau die helpen om beter 
grip te krijgen op de uitvoering en kosten van de zorg. Data analyse helpt om de juiste vragen te stellen die leiden tot 
meer inzicht in de ontwikkeling en uitvoering van de zorg. Om op de langere termijn invloed te kunnen uitoefenen is 
het van belang om bijvoorbeeld in te zetten op maatregelen waarmee nieuwe uitgangspunten kunnen worden 
verkregen voor een paradigmashift. Bijvoorbeeld door het verkrijgen van inzichten in de ontwikkeling van de zwaarste, 
duurste en meest ingrijpende interventies (de-escalatie methode). 

In regionaal verband wordt gewerkt om invulling te geven aan de brondata voor dergelijke analyses. Een voorbeeld 
hiervan is de jeugdmonitor-tool waarin voor de gemeente Raalte de aantallen jeugdigen, aantal actieve voorzieningen, 
aantal jeugdigen met wachtlijst en de declaratiestand inzichtelijk is. Dit betreft een goede opmaat voor diepgaande 
analyses. Wij adviseren het college data-analyses uit te voeren om zo de lasten in het sociaal domein te (blijven) 
beheersen.

Management response:
Wij kunnen ons vinden in het advies van de accountant om verder in te zetten op data-analyses. Er is reeds een start 
gemaakt met het inrichten van een BI-tool en er zijn verschillende monitoren (lokaal/regionaal/landelijk) die bijdragen 
aan het beter grip krijgen op de uitvoering en kosten van de zorg. Het verder inrichten en borgen van data-analyse 
binnen de WMO en Jeugdzorg zal dan ook één van de pijlers zijn waarop we onze interne beheersmaatregelen verder 
zullen vormgeven. 

Aanbeveling 2:

Verantwoordelijk directielid Mark Duijtshoff (tijdelijk Karin Cornelissen)
Eigenaar. Mieke Lammerts van Bueren 
Actiehouder Henk Ruigrok/ Anne Denissen 

Pagina 10:
EU-aanbestedingen:
Wij adviseren u verdere preventieve beheersmaatregelen te implementeren waardoor gewaarborgd wordt dat inkopen 
rechtmatig worden aanbesteed. Deze preventieve beheersmaatregelen kunnen bestaan uit:

 Afdwingen dat voor iedere inkoop een verplichting wordt aangemaakt. Dit kan worden gehandhaafd door geen 
facturen van leveranciers te accepteren waar geen verplichtingennummer op is weergegeven;

 Bestellingen boven een grensbedrag, die passend is binnen het aanbestedingsbeleid van de gemeente, 
automatisch via de inkoopadviseur in de workflow laten lopen zodat een aanbestedingsadvies ingewonnen wordt 
voor grote inkopen.

Management response:
In het inkoopbeleid zijn de gewenste/ vereiste EU aanbestedingsprocedures opgenomen met betrekking tot 
bestedingen. Op basis van de feitelijk uitgevoerde Verbijzonderde Interne controle zijn geen onrechtmatigheden 
geconstateerd met betrekking tot de EU-aanbestedingen.  Daarmee constateren we dat de huidige procedures 
voldoen.  Wij zien dan ook geen aanleiding nu in te zetten op verdere preventieve beheersmaatregelen. De acties 
welke in 2019 zijn ingezet worden wel vervolgd in 2020. Als eerste stap in de voorbereiding van professionaliseren 
van contractmanagement en contractbeheer (CM/CB) is een pilot gestart binnen DOWR I en FZ. In deze pilot wordt 
onderzoek gedaan wat een gewenste vorm is voor CM/CB. De uitkomsten zullen als input dienen voor het 
professionaliseren CM/CB binnen alle DOWR gemeenten. Dit traject zal doorlopen in 2020. Contracten zullen 
vooralsnog vastgelegd blijven worden in het zaaksysteem.



Aanbeveling 3:

Verantwoordelijk directielid Mark Duijtshoff (tijdelijk Karin Cornelissen)
Eigenaar. Mieke Lammerts van Bueren 
Actiehouder Gerald van Rooij

Pagina 11:
Memoriaal boekingen:
Wij hebben reeds vastgesteld dat u stappen heeft gezet om bovenstaand risico te mitigeren. Echter dekken geen van 
de door u geïmplementeerde beheersmaatregelen het risico in zijn geheel af. Wij adviseren u de functiescheiding in 
de financiële administratie te implementeren zodat een inhoudelijke controle voorafgaand aan het doorboeken van de 
memoriaalboeking afgedwongen wordt of om de inhoudelijke controle op de memoriaalboekingen meer frequent uit te 
voeren.

Management response:
 Binnen de mogelijkheden van het huidige financieel systeem wordt het maximale gedaan om de functiescheiding te 
borgen. In 2019 is gestart met het toetsen van de functiescheiding tussen registreerder en doorboeker. Gezien het feit 
dat de toetsing achteraf plaats vindt, zullen wij de aanbeveling om de frequentie op te voeren overnemen.  
Aanbeveling 4:

Verantwoordelijk directielid Arie Nijman
Eigenaar. Arie Nijman
Actiehouder Jos Strijtveen

Pagina 12
Vastleggingen grondexploitatie:
Wij adviseren u de ingezette versterking van de positionpapers door te zetten. Voorbeelden hiervan zijn het opnemen 
van scenarioanalyses (specifiek voor het project Franciscushof inzake de bestuursovereenkomst met betrekking tot 
de rijksweg N35) alsmede het betrekken van landelijke actualiteiten zoals het Programma Aanpak Stikstof (PAS) en 
de ontwikkelingen omtrent poly-en perfluoralkylstoffen (PFAS).

Met de ambtelijke organisatie hebben wij afspraken gemaakt over de invulling hiervan en onze controlemomenten.

Managementresponse:
Conform de gemaakte afspraak wordt bij het opstellen van de jaarrekening 2019 de aanwezige position papers verder 
geoptimaliseerd, waarbij uiteraard ook de gevolgen van de actualiteiten (stikstof en PFAS) in beeld worden gebracht.

Aanbeveling 5:

Verantwoordelijk directielid Mark Duijtshoff (tijdelijk Karin Cornelissen)
Eigenaar. Mieke Lammerts van Bueren 
Actiehouder Mieke Lammerts van Bueren 

Pagina 13:
Algemene IT beheersmaatregelen:
1. Wij adviseren u in DOWR I verband een volgende stap te nemen in de beheersing van het rechtenbeheer binnen 

de gemeente. Hierbij adviseren wij:
 inzicht te verkrijgen in het rechtenbeheer van de actieve gebruikers op basis van role based acces control 

(RBAC) zodat er een adequate functiescheiding gerealiseerd kan worden bij het afgeven en monitoren 
van rechten binnen de relevante systemen, databases en applicaties.

 het uitvoeren van een periodieke monitoring van de rechten van actieve gebruikers waarbij mogelijke 
functievermenging geïdentificeerd en gemitigeerd wordt. Voor een dergelijke monitoring is RBAC zeer 
aangeraden.

 het gebruik van generieke accounts (met hoge rechten) binnen applicaties, systemen en databases 
zoveel mogelijk te vermijden. Momenteel wordt binnen het beheer van de applicaties, systemen en 
databases gebruik gemaakt van deze generieke accounts. Voor deze accounts is in een later stadium niet 
meer te achterhalen wie welke acties heeft uitgevoerd. Daartoe is het raadzaam om ook binnen het 
beheer de accounts te personaliseren voor de dagelijkse werkzaamheden en generieke accounts 
uitsluitend te gebruiken indien hier noodzaak voor is (bijzondere beheerstaken).

2. Het optimaliseren van het instroom doorstroom uitstroom (IDU) proces. In 2019 zijn reeds stappen ondernomen 
dit proces te optimaliseren. Ondanks de positieve ontwikkelingen in dit proces benadrukken wij het belang van het 
realiseren van de laatste stappen tot een effectief proces. Wij geven hierbij als aandachtspunten het voorkomen 
van functiescheidingsconflicten (bij doorstroom) en het tijdig afnemen van rechten (uitstroom).



3. Ten aanzien van de continuïteit van de systemen en de organisatie adviseren wij het proces rondom back up en 
recovery te verbeteren, waarbij periodieke recovery test werkzaamheden worden uitgevoerd en de testresultaten 
adequaat worden opgevolgd en vastgelegd.

Management response:
DOWR-I is in gesprek met de accountant over de bevindingen en mogelijke maatregelen.

Aanbeveling 6:

Verantwoordelijk directielid Mark Duijtshoff (tijdelijk Karin Cornelissen)
Eigenaar. Mieke Lammerts van Bueren 
Actiehouder Mieke Lammerts van Bueren 

Pagina 14:
Cybersecurity:
Voor een verdere doorontwikkeling van cyber in DORW-I verband hebben wij de volgende aanbevelingen:

1. Binnen DOWR-I verband zijn diverse detectiesystemen en processen ingericht om mogelijke cyberincidenten te 
detecteren. Momenteel is DOWR-I een event management systeem (SIEM) aan het implementeren die zorg 
draagt dat de gedetecteerde incidenten een passende opvolging krijgen en dat soort gelijke kwetsbaarheden in de 
toekomst gemitigeerd worden. Wij benadrukken het belang van een dergelijk systeem en een effectieve 
implementatie hiervan.

2.  Wij constateren dat de verantwoordelijkheden tussen de gemeente en derden partijen niet in alle gevallen 
inzichtelijk zijn vastgelegd. Verantwoordelijkheden met leveranciers dienen afgestemd en vastgelegd te worden in 
een Service Level Agreement (SLA) die aansluit op het huidige beleid van de cybersecurity binnen de gemeente 
Raalte.

3. Het afgelopen jaar heeft er binnen de gemeente een bewustwordingscampagne plaatsgevonden die vanuit de 
eerste fase nog enkel toeziet op de afdeling ICT. In het kader van gedrag en cultuur en in samenhang met de 
AVG adviseren wij de bewustwordingscampagne organisatie breed uit te rollen. Door middel van risico 
classificatie kan de focus aangebracht worden op de afdelingen/ teams waar een hogere mate van gevoelige of 
kwetsbare informatie verwerkt wordt. 

Management response:
DOWR-I is in gesprek met de accountant over de bevindingen en mogelijke maatregelen. Met de implementatie van 
SIEM zijn we als DOWR-I koploper in Nederland. Sneller dan we nu doen kan er niet geïmplementeerd worden.


